

# Trønderen som ble nordlending: Arne Stornes 75 år

105105

Sivilagronom og lektor Arne Stornes Meløy, fyller 75 år 27. april. Arne Stornes er født i Sandvollan på Inderøy i Trøndelag og er således «ækt trønder» men likevel nordlending så god som noen. Siden 50-årene har han eid den tradisjonelle Skagen gård på Meløy som ligger ute mot Nordlandsleia men likevel trygt og lunt i gammel jordbruksmiljø på Meløy.

## Kjempearbeid

Her på Skagen har Stornes utført et kjempearbeid med nybygg, dyrking av jord og restaurering av det gamle våningshuset slik at det har bevart sin gamle stil men samtidig kan brukes som bolig. I byggepro-



grammet er også reist driftsbygning for sau og et moderne motell med 30 sengeplasser. Den vakre natur med uberørte strender og skjærgård vil gjøre turismen til et viktig fundament i den fremtidige gårdsdrift på Skagen. Stornes har også utført et omfattende dyrkingsarbeid ved at han har tørrlagt og dyrket opp en lavtliggende strandeng vest for gårdsveien til Skagen. Her gikk sjøen innover ved storflo. Gjennom et enkelt med effektiv system ble vannet skaffet avløp. I dag står engen frodig. Et imponerende arbeidsstykke. Inntil siste høst drev Stornes med sau men dette er nå avvirket og jorda er bortleid til naboer. Imponerende er det også at mesteparten av innsatsen på gården er utført på ferier og fritid og med stor hjelp av familien.

## Virksomt liv

Foruten sitt virke som jordbruker kan Stornes se tilbake på et virksomt liv som presse og skolemann. Allerede som ung tillitsmann i Norges Bondelag redigerte han en ungdomsside i lokalavisa på Steinkjer hvor bygdeungdommens problemer ble belyst. Dette var i det harde 30-årene. Arbeidet førte ham inn i redaksjonskomiteen for tidskriftet Bygdeungdommen som

han også var med og startet. Siden bar det til landbrukshøgskolen på Ås hvor han vant 1. prisen i en offentlig kunngjort priskonkurranse, nettopp om bygdeungdommens livsvilkår og flukta fra landsbygda. I 1946 ble han redaktør i avisen Nordtrønderen og Namdalen, en fellesavis for Bondepartiet og Venstre som kom ut i Namsos. Så var han en periode landbrukskonsulent i Thornes Konserverfabrikk på Moss. I årene 1950-57 var han redaktør av landbrukstidsskriftet Norden i Bodø. Han var også innom politikken i disse årene og satt som formann i Nordland Bondeparti og som varamann på Stortinget i en periode. Etter dette gikk han over i skoleverket, skaffet seg universitetsutdannelse og tok eksamen i historie hovedfag. I sitt virke som pressemann og politiker gikk Stornes hardt inn for å bevare den desentraliserte samfunnsstruktur med små kommuner og kretsskoler som grunnsten i skolesystemet. Ved å styrke lokalsamfunn og bygdenæringer ville folk bli boende i bygdene i stedet for å flytte med avfolking som resultat. I dag er disse tankene aktuelle igjen ikke minst gjennom såkalte tiltak i nærmiljøet.

## Litteratur

Arne Stornes har også sitt eget forlag hvor han har utgitt flere bøker. I — Spor i vår historie 1814-1874 — setter han søkelyset på ukjente og kontroversielle sider ved vårt statsstyre de første 50 år etter Eidsvoll. Til 75-årsdagen kommer han med en ny bok — Spor i vår nære historie —. Her har han skrevet litt om forholdene i 20 og 30-årene og samlet stoff i arkivene som viser at det kan settes spørsmålstejn ved en rekke forhold omkring krigsutbruddet 9. april 1940 og de senere begivenheter. Krigen blir jo vi nordmenn aldri ferdig med, nye opplysninger og innsyn i krigstidens arkiver vil nok sette ny fart i debatten i årtider fremover. Den endelige versjon av historien blir neppe skrevet i vår tid. Selv deltok Stornes i begivenhetene som ung soldat og høstet bitre erfaringer om manglende ledelse og utrustning.

For tre år siden ble Stornes og hans hustru rammet av kreft med dødelig utgang for henne. Selv oversto han sykdommen etter åtte måneders sykehusopphold. Tross motgang har han bevart sitt humør og sin arbeidsevne. Vi gratulerer med dagen og ønsker ham mange gode arbeidsår fremover.

Per Høivaag  
Lofotposten 27-4-1988